



Hak cipta dan penggunaan kembali:

Lisensi ini mengizinkan setiap orang untuk menggubah, memperbaiki, dan membuat ciptaan turunan bukan untuk kepentingan komersial, selama anda mencantumkan nama penulis dan melisensikan ciptaan turunan dengan syarat yang serupa dengan ciptaan asli.

Copyright and reuse:

This license lets you remix, tweak, and build upon work non-commercially, as long as you credit the origin creator and license it on your new creations under the identical terms.

BAB II

GAMBARAN UMUM

SUKU DINAS KEBUDAYAAN KOTA ADMINISTRASI JAKARTA SELATAN

2.1 Sejarah Singkat Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi Jakarta Selatan

Dinas Kebudayaan Provinsi DKI Jakarta mempunyai tugas menyelenggarakan urusan pemerintahan dalam bidang kebudayaan dan bagian-bagian dari kebudayaan, seperti Kesenian Tradisional, Sejarah, Cagar Budaya, Permuseuman dan sebagainya. Seiring adanya perubahan dalam hal birokrasi baik di tingkat pusat maupun daerah, struktur organisasi Pemerintah Provinsi DKI Jakarta juga turut mengalami perubahan. Berdasarkan Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2019 Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Provinsi DKI Jakarta Dinas Kebudayaan berdiri sendiri dengan organisasi dan tata kerja seperti yang tertuang pada Peraturan Gubernur Nomor 149 Tahun 2019. Berdasarkan Peraturan Gubernur Provinsi DKI Jakarta Nomor 149 Tahun 2019 tentang Organisasi Tata Kelola Dinas Kebudayaan Provinsi DKI Jakarta, Dinas Kebudayaan mempunyai tugas menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang kebudayaan dan sub urusan kebudayaan, kesenian tradisional, sejarah, cagar budaya dan permuseuman. (Sejarah Singkat, n.d.)

Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi Jakarta Selatan berlokasi di Kantor Walikota Kota Administrasi Jakarta Selatan lantai 16. Kepala Suku Dinas Kebudayaan dipimpin oleh seorang Kepala Suku Dinas

yang berada di bawah dan bertanggungjawab kepada Kepala Dinas Kebudayaan Provinsi DKI Jakarta sebagai atasan langsung dan dalam melaksanakan tugas, Suku Dinas Kota dikoordinasikan oleh Walikota. Dalam melaksanakan tugas, Kepala Suku Dinas Kebudayaan dibantu oleh seorang Kasubbag Tata Usaha dan tiga orang Kepala Seksi. Suku Dinas Kebudayaan dalam melaksanakan tugas berada dibawah koordinasi Asisten Kesejahteraan Rakyat Sekda Provinsi DKI Jakarta.

Dalam budaya kerja Suku Dinas Kebudayaan, juga telah memiliki aturan tersendiri, yang telah diterapkan di Pemerintah Provinsi DKI Jakarta yang tercantum dalam Peraturan Gubernur Provinsi DKI Jakarta Nomor 54 Tahun 2020 tentang Budaya Kerja (Buday Kerja, n.d.). Nilai Budaya Kerja Pemerintah Provinsi DKI Jakarta terdiri atas :

- Berintegritas, bermakna adanya keselarasan antara perkataan dan perbuatan dengan memegang teguh prinsip, aturan dan norma yang berlaku.
- Kolaboratif, bermakna bekerja sama dengan seluruh pemangku kepentingan untuk mencapai tujuan bersama dengan membentuk tim dan membangun kemitraan yang efektif.
- c. Akuntabel, bermakna bermakna melaksanakan pekerjaan secara tuntas dan dapat dipertanggungjawabkan sesuai dengan target kinerja.
- d. Inovatif, bermakna bermakna menciptakan gagasan pembaharuan untuk meningkatkan mutu layanan melalui evaluasi, pemecahan masalah dan perbaikan secara terus menerus.
- e. Berkeadilan, bermakna bermakna kepedulian/kepekaan untuk memastikan hak berbagai pihak dapat terakomodasi.

UNIVERSITAS MULTIMEDIA NUSANTARA

2.1.1 Logo



Gambar 2.1 Logo Jakarta Selatan (Sumber: selatan.jakarta.go.id)

Lambang Kotamadya Jakarta Selatan berbentuk perisai lima didalamnya terlukis pohon Rambutan dan buah Rambutan Rapiah (Flora)

Burung Gelatik (Fauna) yang mengandung arti alam lingkungan yang hijau dan teduh yang melambangkan persatuan, kekuatan dan ketenangan serta kebersamaan.



Gambar 2.2 Logo Dinas Kebudayaan

(Sumber: dinaskebudayaan.jakarta.go.id)

Konsep warna warni pada logo adalah interpretasi dari keanekaragaman budaya dan adat istiadat di Jakarta yang mengandung arti keceriaan, optimisme, antusiasme, fleksibel, kreatif dan dinamis.

Lingkaran utuh pada huruf "D" mengandung arti persatuan, persaudaraan, gotong royong dan kerukunan dalam budaya dan adat istiadat yang keterogen di kehidupan kota modern.

MULTIMEDIA

Lidah api sebagai cerminan api monas yang tak kunjung padam seperti layaknya semangat dan hasrat masyarakat Jakarta untuk terus berkarya

Pada dasarnya, Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi Jakarta Selatan tidak memiliki logo. Namun, dikarenakan Suku Dinas Kebudayaan memiliki banyak penempatan sesuai dengan kebudayaan yang ada, Dinas Kebudayaan sendiri berpusat atau lebih sering dipublikasikan kepada masyarakat di daerah Ibu Kota DKI Jakarta.

2.1.2 Visi dan Misi

Sama seperti logo, Suku Dinas Kebudayaan memiliki banyak penempatan sesuai dengan kebudayaan yang ada, Dinas Kebudayaan sendiri berpusat atau lebih sering dipublikasikan kepada masyarakat di daerah Ibu Kota DKI Jakarta. Berikut visi dan misi dari Suku Dinas Kebudayaan (Visi dan Misi, n.d.):

- a. Visi
 - Jakarta kota maju, lestari dan berbudaya yang warganya terlibat dalam mewujudkan keberadaban, keadilan dan kesejahteraan bagi semua.
- b. Misi
 - 1. Menjadikan Dinas Kebudayaan yang aman, sehat, cerdas, berbudaya, dengan memperkuat nilai-nilai keluarga dan memberikan ruang kreativitas melalui kepemimpinan yang melibatkan, menggerakkan dan memanusiakan.
 - Menjadikan Dinas Kebudayaan yang memajukan kesejahteraan umum melalui terciptanya lapangan kerja, kestabilan dan keterjangkauan kebutuhan pokok,

- meningkatnya keadilan sosial, percepatan pembangunan infrastruktur, kemudahan investasi dan berbisnis, serta perbaikan pengelolaan tata ruang.
- 3. Menjadikan kebudayaan di Jakarta tempat wahana aparatur negara yang berkarya, mengabdi, melayani, serta menyelesaikan berbagai permasalahan kota dan warga, secara efektif, meritokratis dan berintegritas.
- 4. Menjadikan kebudayaan di Jakarta yang lestari, dengan pembangunan dan tata kehidupan yang memperkuat daya dukung lingkungan dan sosial.
- Menjadikan Dinas Kebudayaan yang dinamis sebagai simpul kemajuan Indonesia yang bercirikan keadilan, kebangsaan dan kebhinekaan.

2.2 Struktur Organisasi Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi

Jakarta Selatan

- A. Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi Jakarta Selatan terdiri dari:
 - Kepala Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi Jakarta Selatan
 - 2. Subbag Tata Usaha
 - 3. Seksi Pelindungan
 - 4. Seksi Pembinaan
 - 5. Seksi Pemanfaatan
 - 6. Satuan Pelaksana Kebudayaan Kecamatan

MULTIMEDIA NUSANTARA

B. Struktur Suku Dinas Kebudayaan Kota Administrasi Jakarta Selatan



UNIVERSITAS MULTIMEDIA NUSANTARA